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1김규희 2021년 11월 17일 11시 04분 44초 전라북도교육청 백산고등학교

백산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-22 예산액 3,701,574,000

제1조 2021학년도 백산고등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,701,574,000원으로 하며  세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000,000원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사업 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가 경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다. 

        1. 교원연구비, 제수당

        2 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

1김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 12초 전라북도교육청 백산고등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,701,574 3,295,335 406,239 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 56,760 1.5 인적자원 운용 230,884 1,567,654 42.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 493,654 3,327,481 89.9 학생복지/교육격차 해소 4,173 810,699 21.9

이전수입 기타이전수입 -16,356 132,710 3.6 기본적 교육활동 1,671 263,340 7.1

자체수입 학부모부담수입 -71,678 128,401 3.5 선택적 교육활동 32,000 59,200 1.6

자체수입 행정활동수입 619 1,219 0 교육활동 지원 80,913 283,024 7.6

기타수입 전년도이월금 0 55,003 1.5 학교 일반운영 -16,908 147,936 4

학교시설 확충 73,506 569,721 15.4



2021학년도 세입예산명세서

1김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 37초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,516,951 3,039,653 477,298

1.지방자치단체이전수입 56,760 56,760 0

1.교육경비보조금 56,760 56,760 0

1.광역지방자치단체전입금 3,040 3,040 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 3,040 3,040 0

2.기초지방자치단체전입금 53,720 53,720 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,720 53,720 0

2.지방교육자치단체이전수입 3,327,481 2,833,827 493,654

1.교육비특별회계전입금수입 3,327,481 2,833,827 493,654

1.사립학교보조금수입 3,327,481 2,833,827 493,654

1.인건비재정결함보조금 1,550,934 1,324,844 226,090 인건비보조금 : 226,090,000원 * 1교 = 226,090,000

2.운영비재정결함보조금 349,679 349,679 0

3.목적사업비보조금 1,067,362 836,403 230,959 마실학교운영지원금 : 2,979,000원 * 1교 = 2,979,000

급식종사원인건비 : 2,127,000원 * 1교 = 2,127,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 39,959,000원

 * 1교 =
39,959,000

진로체험프로그램 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

급식기구확충 : 12,653,000원 * 1교 = 12,653,000

(성립전_2추)코로나방역도우미 인건비 : 

3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

음악실환경개선 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

내진성능평가 : 73,506,000원 * 1교 = 73,506,000

학교방역비추가지원 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

학교자치복합공간 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_2추)독서논술교육활성화 : 7,840,000

원 * 1교 =
7,840,000

(성립전_2추)방역도우미인건비 : 3,235,000원 

* 1교 =
3,235,000

온라인공동교육과정 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 5,710,000원 * 1교

 =
5,710,000

도서관 책소독기 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000
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2김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 37초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.급식비지원금 275,805 266,200 9,605 급식비 : 9,605,000원 * 1교 = 9,605,000

5.방과후학교활동비지원금 48,600 21,600 27,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

농어촌방과후학교운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

6.현장체험학습비지원금 14,384 14,384 0

7.교과서비지원금 917 917 0

8.교복구입지원금 19,800 19,800 0

3.기타이전수입 132,710 149,066 -16,356

1.사학법인이전수입 1,066 1,066 0

1.법인법정부담금 1,066 1,066 0

1.법인법정부담금 1,066 1,066 0

2.학교회계간이전수입 131,644 148,000 -16,356

1.다른학교회계전입금 131,644 148,000 -16,356

1.다른학교회계전입금 131,644 148,000 -16,356 교직원급식비-백산중학교 : 1,076,000원*1식 = 1,076,000

기숙사급식비-백산중학교 : -17,432,000원*1식

 =
-17,432,000

2.자체수입 129,620 200,679 -71,059

1.학부모부담수입 128,401 200,079 -71,678

1.수익자부담수입 128,401 200,079 -71,678

1.급식비 102,502 165,100 -62,598

1.급식비 102,425 165,100 -62,675 기숙사급식비 : -65,175,000원*1식 = -65,175,000

비지원중석식 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

2.우유급식비 77 0 77 지난년도 우유대금 : 76,970원*1식 = 77,000

2.현장체험학습비 4,020 9,600 -5,580

1.현장체험학습비 4,020 9,600 -5,580 2학년 테마학습 : -5,580,000원*1식 = -5,580,000

3.청소년단체활동비 2,691 2,691 0

1.청소년단체활동비 2,691 2,691 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.교과서비 68 68 0
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3김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 37초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 68 68 0

6.기숙사비 9,100 12,800 -3,700

1.기숙사비 9,100 12,800 -3,700 기숙사비 : -3,700,000원*1식 = -3,700,000

7.기타수익자부담수입 6,420 6,220 200

1.기타수익자부담수입 6,420 6,220 200 1.2학기 우유급식비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.행정활동수입 1,219 600 619

1.기타행정활동수입 1,219 600 619

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 919 300 619

1.기타행정활동수입 919 300 619
기숙사수선공사(건축) 수도광열비용 : 347,800

원*1식=
348,000

기숙사수선공사(기계) 수도광열비용     : 

174,000원*1식=
174,000

기숙사수선공사(전기) 수도광열비용 : 96,600

원*1식=
97,000

3.기타수입 55,003 55,003 0

1.전년도이월금 55,003 55,003 0

1.순세계잉여금 55,003 55,003 0

1.순세계잉여금 55,003 55,003 0

1.순세계잉여금 55,003 55,003 0

세입합계 3,701,574 3,295,335 406,239



2021학년도 세출예산명세서

김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 57초 1 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,567,654 1,336,770 230,884

1.교직원보수 1,032,019 865,125 166,894

1.사립학교 교원보수 803,940 661,438 142,502

1.기본급 476,650 393,208 83,442

1.봉급 476,650 393,208 83,442 봉급 : 83,441,500원*1식 = 83,442,000

2.정액수당 239,330 181,034 58,296

1.정근수당 47,243 26,564 20,679 정근수당 : 18,278,590원*1식 = 18,279,000

정근수당(추가)가산금 : 2,400,000원*1식 

=
2,400,000

2.성과상여금 46,544 46,554 -10 성과상여금 : -10,000원*1식 = -10,000

3.가족수당 4,320 3,600 720 가족수당 : 720,000원*1식 = 720,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 33,000 27,500 5,500 교직수당 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 5,600 1,960 보직교사수당 : 1,960,000원*1식 = 1,960,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.관리업무수당 5,480 4,576 904 관리업무수당 : 903,800원*1식 = 904,000

10.정액급식비 18,480 15,600 2,880 정액급식비 : 2,880,000원*1식 = 2,880,000

11.명절휴가비 48,428 25,385 23,043 명절휴가비 : 23,042,040원*1식 = 23,043,000

12.직급보조비 10,035 8,735 1,300 직급보조비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

13.학교운영지원수당 7,920 6,600 1,320 교원연구비 : 1,320,000원*1식 = 1,320,000

3.초과근무수당 42,100 43,396 -1,296

1.시간외근무수당 42,100 43,396 -1,296 시간외(정액분) : 194,500원*1식 = 195,000

시간외(초과분) : -1,491,100원*1식 = -1,491,000

4.부담금 45,860 43,800 2,060

1.교직원법정부담금 45,860 43,800 2,060 사학연금부담금 : -904,300원*1식 = -904,000

건강보험부담금 : 2,963,470원*1식 = 2,964,000

2.사립학교 직원보수 228,079 203,687 24,392

1.기본급 138,445 126,891 11,554

1.봉급 138,445 126,891 11,554 봉급 : 11,553,800원*1식 = 11,554,000



2021학년도 세출예산명세서

김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 57초 2 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.정액수당 63,434 51,456 11,978

1.정근수당 12,382 8,532 3,850 정근수당 : 3,549,770원*1식 = 3,550,000

정근수당(추가)가산금 : 300,000원*1식 = 300,000

2.성과상여금 13,567 13,577 -10 성과상여금 : -10,000원*1식 = -10,000

3.대우공무원수당 4,194 3,626 568 대우공무원수당 : 567,870원*1식 = 568,000

4.가족수당 3,680 3,200 480 가족수당 : 480,000원*1식 = 480,000

5.정액급식비 6,580 5,600 980 정액급식비 : 980,000원*1식 = 980,000

6.명절휴가비 13,321 7,421 5,900 명절휴가비 : 5,900,000원*1식 = 5,900,000

7.연가보상비 3,500 3,500 0

8.직급보조비 4,800 4,800 0

9.학교운영지원수당 1,410 1,200 210 특수업무수당 : 210,000원*1식 = 210,000

3.초과근무수당 5,376 5,850 -474

1.시간외근무수당 5,376 5,850 -474 시간외(정액분) : 607,510원*1식 = 608,000

시간외(초과분) : -1,082,700원*1식 = -1,082,000

4.부담금 20,824 19,490 1,334

1.교직원법정부담금 20,824 19,490 1,334 사학연금부담금 : 379,400원*1식 = 380,000

건강보험부담금 : 880,570원*1식 = 881,000

재해보상부담금 : 72,040원*1식 = 73,000

2.기타 교직원보수 518,915 459,719 59,196

1.교직원대체인건비 518,915 459,719 59,196

1.기간제교원인건비 518,915 459,719 59,196

1.기간제교원인건비 468,088 414,065 54,023 봉급 : -8,333,580원*1식 = -8,333,000

정근수당 : 2,161,380원*1식 = 2,162,000

정근수당(추가)가산금 : -449,040원*1식 = -449,000

가족수당 : 40,000원*1식 = 40,000

교직수당 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

교직수당4(담임) : 780,000원*1식 = 780,000

시간외정액분 : -160,410원*1식 = -160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

시간외초과분 : 4,518,660원*1식 = 4,519,000

정액급식비 : 2,519,990원*1식 = 2,520,000

명절휴가비  : 12,443,620원*1식 = 12,444,000

퇴직금 : 36,000,000원*1식 = 36,000,000

2.학교운영지원수당 7,651 6,000 1,651 교원연구비 : 1,650,960원*1식 = 1,651,000

3.기간제교원법정부담금 43,176 39,654 3,522 건강보험부담금 : 1,926,810원*1식 = 1,927,000

국민연금부담금 : 628,560원*1식 = 629,000

고용보험부담금 : 1,064,300원*1식 = 1,065,000

산재보험료 : -99,470원*1식 = -99,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,720 11,926 4,794

1.교직원연수 434 1,350 -916

1.직무연수 134 600 -466

1.교직원복지비 134 600 -466 직무연수 : -466,000원*1식 = -466,000

2.자격연수 0 450 -450

1.교직원복지비 0 450 -450 자격연수 : -450,000원*1식 = -450,000

3.자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원복지 16,286 10,576 5,710

2.교직원문화행사 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교직원맞춤형복지비 15,246 9,536 5,710

1.맞춤형복지비 15,246 9,536 5,710 기간제맞춤형복지비 : 5,710,000원*1식 = 5,710,000

2.학생복지/교육격차 해소 810,699 806,526 4,173

1.급식 관리 714,784 729,194 -14,410

1.학교급식운영 714,784 729,194 -14,410

1.영양사인건비 32,713 39,986 -7,273

1.무기계약직원인건비 29,568 37,681 -8,113 봉급 : -5,916,000원*1식 = -5,916,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*3월 = 480,000



2021학년도 세출예산명세서

김규희 2021년 11월 17일 11시 05분 57초 4 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)장기근속수당 : 420,000원*3

월 =
1,260,000

(성립전_2추)위험물수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)면허수당 : 102,000원*3월 = 306,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 80,000원*3월

 =
240,000

연차수당 : -1,853,000원*1식 = -1,853,000

퇴직적립금 : -3,200,000원*1식 = -3,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,145 2,305 840
(성립전_2추)4대보험부담금 : 280,000원*3

월 =
840,000

2.조리사인건비 37,274 45,704 -8,430

1.무기계약직원인건비 34,995 44,055 -9,060 봉급 : -6,300,000원*1식 = -6,300,000

(성립전_2추)장기근속수당 : 490,000원*3

월 =
1,470,000

(성립전_2추)위험물수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 85,000원*3월 = 255,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

연차수당 : -1,755,000원*1식 = -1,755,000

퇴직적립금 : -3,300,000원*1식 = -3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,279 1,649 630
(성립전_2추)4대보험부담금 : 210,000원*3

월 =
630,000

3.조리원인건비 94,841 135,242 -40,401

1.무기계약직원인건비 87,854 130,160 -42,306 본봉(교특) : -9,999,660원*1식 = -9,999,000

장기근속수당(교특) : -700,000원*1식 = -700,000

위험물수당(교특) : -38,000원*1식 = -38,000

초과근무수당(교특) : -3,613,630원*1식 = -3,613,000

연차수당(교특) : -1,854,000원*1식 = -1,854,000

퇴직적립금(교특) : -1,932,800원*1식 = -1,932,000

명절휴가비(교특) : -600,000원*1식 = -600,000

본봉(수익자) : -14,400,000원*1식 = -14,400,000

(성립전_2추)위험물수당(수익자) : 50,000

원*3월 =
150,000

(성립전_2추)장기근속수당(수익자) : 

560,000원*3월 =
1,680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

초과근무수당(수익자) : -2,000,000원*1식

 =
-2,000,000

연차수당(수익자) : -3,060,000원*1식 = -3,060,000

퇴직적립금(수익자) : -6,600,000원*1식 = -6,600,000

(성립전_2추)정액급식비(수익자) : 

140,000원*3월 =
420,000

(성립전_2추)가족수당(수익자) : 40,000원

*3월 =
120,000

(성립전_2추)가족수당(교특) : 40,000원*3

월 =
120,000

2.무기계약직원법정부담금 6,987 5,082 1,905
(성립전_2추)4대보험부담금(교특) : 

160,000원*3월 =
480,000

(성립전_2추)4대보험부담금(수익자1-정) :

 215,000원*3월 =
645,000

(성립전_2추)4대보험부담금(수익자2-표) :

 260,000원*3월 =
780,000

4.급식재료구입비 457,265 434,605 22,660

1.급식용식재료비 457,265 434,605 22,660
(성립전_2추)친환경쌀 : 11,943,000원*1식

 =
11,943,000

공산품 : 840,000원*1식 = 840,000

유제품류 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

(성립전_2추)로컬푸드가공품 : 10,000,000

원*1식 =
10,000,000

로컬푸드가공품 : 2,377,000원*1식 = 2,377,000

5.우유급식비 5,320 5,120 200

1.우유대금 5,320 5,120 200 1.2학기우유급식비 : 200,000원*1식 = 200,000

6.급식운영비 43,601 43,577 24

1.일반수용비 43,601 43,577 24 상하수도료및전기요금 : 378,000원*1식 = 378,000

가스비 :  400,000원*1식 = 400,000

경유.등유구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

수질검사수수료 : -610,000원*1식 = -610,000

미생물검사수수료 : -100,000원*1식 = -100,000

급식기구수선비 : -820,000원*1식 = -820,000

급식소모품 : 2,642,000원*1식 = 2,642,000

(성립전_2추)급식소모품 : 2,500,000원*1

식 =
2,500,000

가스.식중독배상보험료 : -106,000원*1식 

=
-106,000

관내외출장 : -300,000원*1식 = -300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

김장인건비 : -840,000원*1식 = -840,000

한우유전자검사비 : -120,000원*1식 = -120,000

소규모수선비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

(성립전_2추)피복구입비 : 200,000원*5조 

=
1,000,000

7.급식기구확충비 35,883 23,230 12,653

1.비품구입비 35,883 23,230 12,653 조리기구 : 12,653,000원*1식 = 12,653,000

8.위탁급식비 7,887 1,730 6,157

1.기간제직원인건비 7,887 1,730 6,157
(성립전_2추)대체조리원인건비 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

대체조리원인건비 : 530,000원*1식 = 530,000

급식전담 방역도우미 : 2,127,000원*1식 = 2,127,000

2.기숙사 관리 28,392 19,996 8,396

1.기숙사운영 28,392 19,996 8,396

1.기숙사운영비 28,392 19,996 8,396

1.일반수용비 12,096 12,800 -704 정수기유지관리비 : -200,000원*1식 = -200,000

비상의약품 : -252,000원*1식 = -252,000

시설물수선비 : 600,000원*1식 = 600,000

청소용구및정리용품 : 29,000원*1식 = 29,000

시설소모품 : -881,000원*1식 = -881,000

2.운영수당 7,196 7,196 0

3.교육운영비 9,100 0 9,100 급식지원 : 910,000원*10월 = 9,100,000

3.보건관리 30,138 20,951 9,187

1.학생및교직원보건안전관리 8,275 8,373 -98

1.응급학생후송비 300 750 -450

1.학생복지비 300 750 -450 부상후송및치료지원 : -300,000원*1식 = -300,000

학생문병및위로금 : -150,000원*1식 = -150,000

2.학생건강검사 4,217 3,773 444

1.학생복지비 4,217 3,773 444 결핵검사(2.3학년) : 444,000원*1식 = 444,000

3.보건실운영 3,758 3,850 -92
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 270 270 0

2.학생복지비 3,488 3,580 -92 침구세탁비 : -92,000원*1식 = -92,000

2.[국고]학교환경위생관리 21,863 12,578 9,285

1.먹는물관리 3,055 3,355 -300

1.일반수용비 3,055 3,355 -300 저수조물탱크청소 : -300,000원*1식 = -300,000

2.공기질측정 5,465 5,465 0

1.일반수용비 5,465 5,465 0

3.방역관리 10,108 3,758 6,350

1.기간제직원인건비 5,408 1,758 3,650
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

인건비 : 3,650,000원*1식 =
3,650,000

2.일반수용비 4,700 2,000 2,700
교사내방역및용품구입 : 2,700,000원*1식 

=
2,700,000

4.[국고]방역활동도우미 2차 

추가분
3,235 0 3,235

1.기간제직원인건비 3,235 0 3,235
(성립전_2추)(국고)방역도우미인건비 : 

3,235,000원*1식=
3,235,000

4.교육격차 해소 19,800 19,800 0

1.학비지원 19,800 19,800 0

1.사회적배려대상자 지원 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

5.학생복지 17,585 16,585 1,000

1.학생장학금운영 7,200 11,200 -4,000

1.학생장학금지원 7,200 11,200 -4,000

1.학생복지비 7,200 11,200 -4,000 장학금 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.학생복지운영 10,385 5,385 5,000

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생교과서구입 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

3.학생증제작 5,868 868 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 급식실지원 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.학생복지비 868 868 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기본적 교육활동 263,340 261,669 1,671

1.교과 활동 186,942 188,415 -1,473

1.교과활동지원 22,429 22,450 -21

1.학습준비물구입 1,100 2,100 -1,000

1.운영수당 300 300 0

2.학습준비물 800 1,800 -1,000 학습준비물 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.보충과정운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.기초학력지도 18,579 17,600 979

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 15,579 14,600 979 학생교육활동 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

마실학교운영지원금 : 2,979,000원*1식 = 2,979,000

2.국어 교과활동 1,100 1,400 -300

1.교과운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 독후감및다독자시상 : -300,000원*1식 = -300,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 2,445 2,800 -355

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

2.학습준비물지원 445 800 -355

1.교육운영비 445 800 -355 학습준비물 : -355,000원*1식= -355,000

4.수학 교과활동 6,100 7,500 -1,400

1.교과운영 5,600 6,000 -400

1.교육운영비 5,600 6,000 -400 경시대회 : -400,000원*1식 = -400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학습준비물지원 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 학습준비물 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.과학 교과활동 14,125 13,660 465

1.교과운영 13,785 13,260 525

1.교육운영비 13,785 13,260 525 교육용품 : 1,165,000원*1식 = 1,165,000

교구확충 : -400,000원*1식 = -400,000

경시대회 : -260,000원*1식 = -260,000

과학실안전모델학교운영비 : 20,000원*1식

=
20,000

2.학습준비물지원 340 400 -60

1.학습준비물 340 400 -60 학습준비물 : -60,000원*1식= -60,000

6.체육 교과활동 7,257 6,657 600

1.교과운영 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

2.학습준비물지원 2,600 3,100 -500

1.교육운영비 2,600 3,100 -500 수업및학습용품 : -500,000원*1식 = -500,000

3.스포츠강사인건비 3,020 1,920 1,100

1.운영수당 3,020 1,920 1,100 강사 인건비 : 1,100,000원*1식  = 1,100,000

7.예술 교과활동 8,436 7,828 608

1.교과운영 658 800 -142

1.비품구입비 658 800 -142 자산취득성교구 : -142,000원*1식= -142,000

2.학습준비물지원 7,778 7,028 750

1.교육운영비 7,778 7,028 750 도자기체험(1학년) : -60,000원*1식 = -60,000

미술수업용준비물 : 210,000원*1식 = 210,000

음악수업용준비물 : 600,000원*1식= 600,000

8.외국어 교과활동 1,030 1,900 -870

1.교과운영 330 400 -70

1.교육운영비 330 400 -70 경시대회 : -70,000원*1식= -70,000

2.학습준비물지원 700 1,500 -800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 700 1,500 -800 학습용품 : -800,000원*1식 = -800,000

9.선택 교과활동 124,020 124,220 -200

1.교과운영 74,600 74,800 -200

1.운영수당 16,210 18,770 -2,560
온라인공동교육과정-강사비 : -2,550,000

원*1식=
-2,550,000

오순도순공동교육과정-강사료 : -10,000원

*1식=
-10,000

2.교육운영비 55,180 52,175 3,005 선행.효행 : -200,000원*1식 = -200,000

온라인공동교육과정-교육용품 : 2,964,000

원*1식=
2,964,000

오순도순공동교육과정-교육용품 : 241,000

원*1식=
241,000

3.목적사업업무추진비 3,210 3,855 -645
온라인공동교육과정-협의회및간담회 : 

-414,000원*1식=
-414,000

오순도순공동교육과정협의회비  : 

-231,000원*1식=
-231,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기타교과운영 48,720 48,720 0

1.교육운영비 48,720 48,720 0

2.창의적 체험활동 76,398 73,254 3,144

1.자율활동 14,344 14,950 -606

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학예회 3,389 3,800 -411

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 589 1,000 -411 행사시상비 : -411,000원*1식= -411,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 605 800 -195

1.교육운영비 605 800 -195
대회출전용품및경비일체 : -195,000원*1식

=
-195,000

5.체육대회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학습준비물 750 750 0

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 28,144 31,634 -3,490

1.수학여행 20,374 23,984 -3,610

1.교육운영비 20,374 23,984 -3,610 학생지원금 : -3,610,000원*1식= -3,610,000

2.수련활동 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

3.현장학습 2,920 2,800 120

1.교육운영비 2,920 2,800 120 차량지원 : 120,000원*1식 = 120,000

3.동아리활동 4,040 5,140 -1,100

1.동아리활동 4,040 5,140 -1,100

1.교육운영비 4,040 5,140 -1,100 각종대회출전격려 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 29,670 21,330 8,340

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로체험활동 29,320 20,980 8,340

1.교육운영비 29,320 20,980 8,340 진로체험프로그램운영 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_2추)독서논술활성화 : 7,840,000

원*1식 =
7,840,000

4.선택적 교육활동 59,200 27,200 32,000

1.방과후학교 운영 48,600 21,600 27,000

1.방과후학교운영 48,600 21,600 27,000

1.특기적성교육 48,600 21,600 27,000

1.운영수당 48,600 21,600 27,000
(성립전_2추)방과후자유수강권수당 : 

25,000,000원*1식 =
25,000,000

농어촌 방과후학교운영 : 2,000,000원*1식

 =
2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.독서활동 10,600 5,600 5,000

1.독서활동운영 10,600 5,600 5,000

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 5,600 600 5,000

1.교육운영비 5,600 600 5,000 책소독기 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

5.교육활동 지원 283,024 202,111 80,913

1.교무업무 운영 69,477 67,981 1,496

1.교무학사운영 69,477 67,981 1,496

1.교무실무사인건비 40,065 39,901 164

1.무기계약직원인건비 36,125 35,961 164 봉급 : 204,000원*1식 = 204,000

장기근속수당 : 110,000원*1식 = 110,000

초과근무수당 : -250,000원*1식 = -250,000

정액급식비 : 100,000원*1식 = 100,000

2.일반수용비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.교무학사운영 18,542 17,370 1,172

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 17,342 16,170 1,172 시간표및 업무프로그램 : 7,000원*1식 = 7,000

학사소모품 : 565,000원*1식 = 565,000

입학설명회 : 600,000원*1식= 600,000

3.교육활동홍보 6,210 5,250 960

1.교육운영비 6,210 5,250 960 홍보책자및용품 : 960,000원*1식 = 960,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,700 -200

1.일반수용비 700 900 -200 행사준비현수막외 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교사자치활동 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.환경정리 3,160 2,260 900

1.일반수용비 2,860 1,960 900 청소용품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

노인사회활동지원사업경비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 6,781 9,481 -2,700

1.학생생활상담지도 3,861 5,161 -1,300

1.학생생활지도 운영 561 1,861 -1,300

1.운영수당 561 1,061 -500 강사료 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교육운영비 0 800 -800 교육용품 : -800,000원*1식 = -800,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유

프로그램운영비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[국고]학교폭력예방 2,920 3,720 -800

1.[국고]안전한학교환경구축 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,800 -800

1.운영수당 0 500 -500 전문강사비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교육운영비 2,000 2,300 -300 치료프로그램 : -300,000원*1식 = -300,000

3.학생안전교육 0 600 -600

1.재난대응훈련 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 재난대응교육용품 : -300,000원*1식 = -300,000

2.안전교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 안전용품 : -300,000원*1식 = -300,000

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.학교군운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 19,405 11,765 7,640

1.방송실운영 440 1,700 -1,260
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방송장비구입 440 1,400 -960

1.비품구입비 440 1,400 -960 방송장비 : -960,000원*1식 = -960,000

2.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송실견학 : -300,000원*1식 = -300,000

2.정보화실운영 18,965 10,065 8,900

1.학교정보화지원 8,565 8,565 0

1.학습준비물 8,565 8,565 0

2.정보화업무 운영 10,400 1,500 8,900

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 컴퓨터정비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.비품구입비 10,400 0 10,400 pc구입 : 1,300,000원*8대 = 10,400,000

5.교육여건 개선 182,361 107,884 74,477

1.교육환경개선 182,361 107,884 74,477

1.교실환경개선 58,591 56,884 1,707

1.일반수용비 3,274 5,484 -2,210
냉난방기청소및유지관리비 : -2,450,000원

*1식 =
-2,450,000

본관동액자교체작업 : 240,000원*1식 = 240,000

2.시설비 44,817 43,400 1,417 역사관바닥보수 : -4,260,000원*1식 = -4,260,000

변전실ACB교체및도색작업 : 500,000원*1식

=
500,000

화장실대변기교체 : 877,000원*1식 = 877,000

기숙사수선공사 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

교사동내.외부도색작업 : 11,700,000원*1

식 =
11,700,000

특별실환경정비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

체력단련실칸막이설치공사 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

3.비품구입비 10,500 8,000 2,500 교탁및졸음방지책상 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

2.교사대수선 123,770 51,000 72,770

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.시설비 103,770 31,000 72,770 보건실현대화사업 : 770,000원*1식 = 770,000

학교상담실지원 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

음악실환경개선 : 21,000,000원*1식 = 21,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

복합공간환경개선 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000

온라인공동과정개선 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

6.학교 일반운영 147,936 164,844 -16,908

1.학교기관 운영 25,971 34,741 -8,770

1.부서기본운영 25,971 34,741 -8,770

1.교장실운영 6,060 7,310 -1,250

1.일반수용비 0 400 -400 사무용품 : -400,000원*1식 = -400,000

2.여비 610 1,410 -800 관내외출장 : -800,000원*1식 = -800,000

3.일반업무추진비 2,450 2,500 -50 교직원경조사 : -50,000원*1식 = -50,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,562 9,455 -1,893

1.일반수용비 4,087 4,880 -793 행정용사무용품 : -400,000원*1식 = -400,000

사무용기기유지보수 : -400,000원*1식 = -400,000

재정보증보험료 : -2,000원*1식 = -2,000

공인인증서수수료 : 9,000원*1식 = 9,000

2.여비 1,800 2,600 -800 관내외출장 : -800,000원*1식 = -800,000

3.교육운영비 975 975 0

4.일반업무추진비 700 1,000 -300 행정실협의회간담회 : -300,000원*1식 = -300,000

3.교무부운영 12,349 17,976 -5,627

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 6,809 9,536 -2,727 관내외출장 : -2,727,000원*1식 = -2,727,000

3.교육운영비 0 2,400 -2,400
현장학습.수련인솔여비 : -2,400,000원*1

식 =
-2,400,000

4.일반업무추진비 1,040 1,540 -500 교무실협의회간담회 : -500,000원*1식 = -500,000

2.시설 장비 유지 118,365 126,893 -8,528

1.학교시설장비유지 118,365 126,893 -8,528

1.공공요금및제세공과금 65,379 71,232 -5,853

1.전기요금 43,500 43,500 0

2.상하수도료 13,199 16,199 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000
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3.연료비 300 600 -300 기기연료비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.기타공공요금 8,380 10,933 -2,553 전화료 : 300,000원*1식 = 300,000

우편료 : -200,000원*1식 = -200,000

환경개선부담금 : -1,453,000원*1식 = -1,453,000

학내망유지보수비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.시설관리용역 4,132 4,132 0

1.일반수용비 4,132 4,132 0

3.시설일반관리 24,422 25,250 -828

1.일반수용비 24,422 25,250 -828 영선관리 : -1,778,000원*1식 = -1,778,000

학교수목관리 : 2,650,000원*1식 = 2,650,000

전기용품 : -800,000원*1식 = -800,000

청소용품 : -800,000원*1식 = -800,000

폐기물처리비 : -100,000원*1식 = -100,000

4.화장실관리 5,838 5,700 138

1.일반수용비 5,838 5,700 138 소규모수선 : 138,000원*1식 = 138,000

5.체육관관리 3,484 5,519 -2,035

1.일반수용비 484 2,519 -2,035 소규모수선 : -2,035,000원*1식 = -2,035,000

2.시설비 3,000 3,000 0

6.당직관리 15,110 15,060 50

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.운영수당 12,300 12,300 0

3.무기계약직원법정부담금 770 720 50 4대보험부담금 : 50,000원*1월 = 50,000

3.학교운영 협력 3,600 3,210 390

1.학교운영위원회운영 780 1,260 -480

1.학교운영위원회운영 780 1,260 -480

1.여비 0 480 -480 회의참석비 : -480,000원*1식 = -480,000

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학부모협력 2,820 1,700 1,120
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1.학부모회운영 2,820 1,700 1,120

1.일반수용비 2,820 1,700 1,120
업무추진비(다과및식비) : 500,000원*1식 

=
500,000

자료구입 : 620,000원*1식 = 620,000

3.관계기관협력 0 250 -250

1.지역주민교육 0 250 -250

1.일반업무추진비 0 250 -250 경조사 : -250,000원*1식= -250,000

7.학교시설 확충 569,721 496,215 73,506

1.시설확충 및 개선 569,721 496,215 73,506

1.시설확충및개선 569,721 496,215 73,506

1.대수선공사 569,721 496,215 73,506

1.시설비 569,721 496,215 73,506 교사대수선 : 3,373,000원*1식 = 3,373,000

전기시설개선 : 20,794,000원*1식 = 20,794,000

화장실개선 : 30,978,000원*1식 = 30,978,000

냉난방시설 : 18,361,000원*1식 = 18,361,000

세출합계 3,701,574 3,295,335 406,239




